
(1) *2014 年より都立三鷹高等学校・三鷹中等教育学校同窓会に名称変更いたしました

三鷹高等学校

三鷹中等教育学校同窓会同窓会報報
東 京 都 立 三 鷹 高 等 学 校・三 鷹 中 等 教 育 学 校 同 窓 会 　 　 　     発 行  2 0 2１年 5 月 2 4 日

〒１８１－０００４   　 東 京 都 三 鷹 市 新 川６－２１　    都 立 三 鷹 中 等 教 育 学 校 内

発 行 責 任 者：吉 野 　 利 明 　    　 編 集 責 任 者：車 　 真 佐 夫 　     藤 本 　 和 樹

２０２１年同窓会総会を開催します２０２１年同窓会総会を開催します
　この春、中等教育学校の６回目の卒業生が卒業し、前身の三鷹町立三鷹新制高等学校から数えて記念すべき７０回目

の卒業生を迎えました。6 月に予定している恒例の同窓会総会は議事のみ行い、懇親会を伴わない形式で開催いたしま

す。総会に関する事項は本ページ最下部に記載しております。併せてご参照ください。

同窓会の皆様こんに
ちは。いかがお過ごし
でしょうか。昨年に始
まった新型コロナウイ
ルスの感染は、令和３

年になっても収まる気配がありません。
例年であれば、満開の桜の下で、仲間と
楽しいひと時を過ごす花見も、昨年に引
き続き自粛です。この一年余りの間に、
社会も人も疲れ切ってしまっています。
人が集まることを避け、仕事や授業もリ
モートでという状況が続く中で、新しい
生活様式とはいえストレスは溜まるばか
りです。

とは言え、不満ばかり口にしても仕方
ありません。月日は確実に進んでいます。
一日一日を前を向いて進んでいかなけれ
ばと思います。ワクチンの接種が進んで、
またかつての日常が戻ることを信じ、み
んなで頑張って参りましょう。

三鷹中等教育学校の生徒も、この社会
状況の中でものすごく頑張っていまし
た。同窓会として学校に行って、在校生
たちと触れ合う機会はほとんど持てませ
んでしたが、藤野校長先生のお話から生
徒達の頑張っている様子を伺い知ること
ができました。修学旅行が中止になるな
ど、後期３年間の楽しい思い出作りの場
がなくなっても、元気に登校して仲間と
の学園生活を楽しいものに作り上げてい
たようです。学業成績も都立学校の中で
かなり上位の成果を上げ、結果として東
京都の教育長が進める新しい取り組みの
対象校に選ばれるほど、好循環の中でわ

明日を信じて
会長
吉野　利明（１５Ａ）

ご意見、ご要望は同封のハガキまたは E-mail(info@mitaka-doso.net 宛 ) に
てお知らせください。

２０２１年同窓会報　主な記事
旧教職員短信　　　　　　　３面

２５期藤田さん母校で講演　４面

母校だより	 	 	 ６面

同窓生短信　　　　　　　　７面

同窓生あの人この人　　　　８面

事務局からのお知らせ　　１２面

が母校の在校生たちは頑張っています。
同窓会としても大変嬉しいことであり、
今後の一層の発展を期待しております。

さて、私たち同窓会ですが、こうした
現役生たちを応援する気持ちは変わらず
強く持っています。令和２年度において、
同窓生の一人であります東京大学大学院
の藤田誠先生に、三鷹中等教育学校にお
越しいただいて、直接在校生にお話をし
て頂く行事のお手伝いをさせて頂きまし
た。藤田先生は、ノーベル賞候補とも言
われる立派な方ですが、在校生からして

も同じ学校で学んだ先輩として尊敬と親
しみの想いを持って頂けたのではないか
と思います。これからもこうした機会を
増やして、同窓会と在校生の絆が強まっ
ていくことを願っています。

　今年も、卒業式・入学式に同窓会長
として挨拶の機会を頂くことは出来ませ
んでしたが、卒業式の予行演習の時に同
窓会長として挨拶の機会を頂きました。
みんな輝いていました。私達は素晴らし
い仲間と素晴らしい後輩に恵まれている
ことに感謝しています。

総会のお知らせ（懇親会は開催しません。例年と会場が異なります）
　日時：6 月 20 日 ( 日 ) 
　　　　11:00 ～ (10:30 受付開始）
　場所：三鷹産業プラザ 7F
 　　Tel:0422-40-9911
 
　総会議事：
 1. ２０２０年度決算報告
 2. ２０２１年度予算について
 3. 役員改選
 4. その他

　新型コロナウィルス感染症拡大防止のため、

　総会のみの開催とし、懇親会は実施不可能と

　判断しました。楽しみにされていた方々には

　申し訳ありませんが、ご了承ください。

　 出席予定の方は同封の返信はがきにて
6 月 8 日までにお知らせ下さい。

▲母校で２５期藤田さん ( 東京大学卓越教授）の
講演会を実施しました ( 詳細は 4ページ )


